ARGUMENTUM.

Quæ sequitur epistola, non dubito, quin Metelli Celeris potius sit, quam Nepotis: et in epistola Ne- potem puto significari.

Q. Metellus Celer. S. D. Ciceroni.

Hominis importunissimi contumeliaz, quibus, crebris concionibus me onerat, tuis ergà me officiis leniuntur: et, ut sunt leves ejusmodi homines, à me despiciuntur: libenterque, commutata persona, te mihi fratris loco esse duco: de illo ne meminisse quidèm volo: tametsi bis eum invitum servavi. De me meisque rebus, ne vobis multitu-

dine litterarum molestior essem, ad Lollium pér-
cripsi: de rationibus etiam provinciæ quid vellem
fieri, ut is vos doceret, et commonefaceret. Si po-
teris, velim pristinam tuam ergà me voluntatem
conserves. Vale.

ARGUMENTUM.

*Studium, et auxilium Metelli Nepotis, consula-
tum geremis exul implorat.*

Cicerio S. D. Metello Nepoti cos.

Litteræ Q. fratris, et T. Pomponii, necessarii
mei tantum mihi spe dederant, ut in te non mi-
nus auxilii, quam in tuo collega mihi constitu-
tum fuerit, itaque ad te litteras statim misi; per
quas, ut fortuna postulabat, et gratias tibi egi
et de reliquo tempore auxilium petii. Postea mihi
non tam meorum litteræ, quam sermones eorum,
qui hac iter faciebant, animum tuum immutatum
significabant, quæ res fecit, ut tibi litteris ob-
strepere non auderem. Nunc mihi Q. frater meus
mitissimam tuam orationem, quam in senatu ha-
buiisses, præscripsit: qua inductus, ad te scribere
sum coactus: et abs te, quantum tua fert volun-
tas, peto, quæsoque, ut tu me conserves potius,
quam propter arroganter crudelitatem tuorum me
oppugnes. Tu tuas inimicitias ut reipublicæ dona-
res, te vicisti: alienas ut contrà rem publ. confir-
mes, adduceris? Quod si mihi tua clementia opem
tuleris; omnibus in rebus me fore in tua potesta-
te tibi confirmo: sin mihi nequè magistratum, ne-
què senatum, nequè populum auxiliari, propter
eam vim, quæ me cum rep. vicit, licuerit: vide,

ne, cum vélis revocare tempus omnium conservandorum: cum, qui servetur, non erit, non possis. Vale.

ARGUMENTUM.

Exprobrat Antonio, qui Macedoniam proconsul regebat, ingrati animi vitium: deinde Atticum illi commendat.

Cicero S. D. Antonio M. F. imp.

Etsi statueram nullas ad te litteras mittere, nisi commendatitias, non quòd eas intelligerem satis apud te valere: sed ne iis, qui me rogarent, aliquid de nostra conjunctione imminentum esse ostenderem, tamèn, cùm T. Pomponius, homo omnium meorum in te studiorum et officiorum maximè conscient, tui cupidus, nostri amantissimus, ad te proficiseretur, aliquid mihi scribendum putavi: præsertim cum aliter ipsi Pomponio satisfacere non possem. Ego si abs te summa officia desiderem, mirum nemini videri debet: omnia enim à me in te profecta sunt, quæ ad tuum commodum, quæ ad honorem, quæ ad dignitatem pertinerent. Pro iis rebus nullam mihi abs te relata esse gratiam, tu est optimus testis. Contrà etiam esse aliquid abs te profectum ex multis audivi: nam compserisse me, non audeo dicere, ne forte id ipsum verbum ponam, quod abs te ajunt falso in me solere conferri. Sed ea, quæ ad me delata sunt, mallo te ex Pomponio, cui non minus molesta fuerunt, quam ex meis litteris cognoscere. Meus in te animus quam singulari officio fuerit, et senatus et populus R. testis est. Tu quam gratus erga me fueris, ipse existimare potes, quantum mihi

debeas, cæteri existiment: ego quæ tua causa ante feci, voluntate sum adductus, posteaque constantia. Sed reliqua, mihi crede, multo majus meum studium, majoremque gravitatem, et laborem desiderant. Quæ ego si non profundere, ac perdere videbor, omnibus meis viribus sustinebo: sin ingrata esse sentiam, non committam, ut tibi ipse insanire videar. Ea, quæ sint, et cujusmodi, poteris ex Pomponio cognoscere. Atquè ipsum tibi Pomponium ita commando, ut, quamquam ipsius causa confido te facturum esse omnia: tamen abs te hoc petam, ut si quid residet in te amoris erga me; id omne in Pomponii negotio ostendas. Hoc mihi gratiùs facere nihil potes.

ARGUMENTUM.

Narrat se diligentiam adhibuisse ne Sextio succederetur. Adscribit de domo à se empta.

Cicero S. D. P. Sextio L. F. procos.

Cum ad me Decius, librarius tuus venisset, egissetque tecum, ut operam darem, ne tibi hoc tempore succederetur: quamquam illum hominem frugi, et tibi amicum existimabam, tamen quòd memoria tenebam, cujusmodi ad me litteras ante misisses, non satis credidi homini prudenti, tam valde esse mutantam voluntatem tuam, sed posteā, quam et Cornelia tua Terentiam convenit, et ego cum Q. Cornelio locutus sum: adhibui diligentiam, quotiescumque senatus fuit, ut adessem: plurimumque in eo negotio habui, ut Q. Fusium, tribunum plebis, et cæteros, ad quos tu scripseras, cogerem mihi potius credere, quam tuis lit-

teris. Omnipotens res tota in mensem Januarium rejecta erat, sed facilè obtinebatur. Ego, tua gratulatione commotus, quod ad me pridem scriperas: velle te benè evenire, quod de Crasso domum emissem: emi eam ipsam domum millibusnummum xxxv. aliquantò post tuam gratulationem. Itaque nunc me scito tantum habere æris alieni, ut cupiam conjurare, si quis me recipiat; sed partim odio inducti, me excludunt, et apertè vindicem conjurationis oderunt: partim non credunt, et à me insidias metuunt: nec putant ei nummos deesse posse, qui ex obsidione fœneratores exemerit. Omnipotens semissibus magna copia est: ego autem meis rebus gestis hoc sum assecutus, ut bonum nostrum adeptus existimer. Domum tuam, atque ædificationem omnem perspexi, et vehementer probavi. Antonium, etsi ejus in me officia omnes desiderant: tamen in senatu gravissime, ac diligentissime defendi, senatumque vehementer oratione mea, atque auctoritate commovi. Tu ad me velim litteras crebrius mittas. Vale.

ARGUMENTUM.

Levitè expostulat, quod Pompejus sibi de oppressa Catilinae coniuratione non esset pro rei magnitudine litteris gratulatus.

Cicero S. D. Cn. Pompejo. Cn. F. Magno, imp.

Si tu, exercitusque valetis, benè est. Ex litteris tuis, quas publicè misisti, cœpi unà cum omnibus incredibilem voluntatem: tantam enim spem otii ostendisti, quantam ego sempè omnibus, te uno frustus, pollicebar. Sed hoc scito, tuos ve-

teres hostes novos amicos, vehementè litteris percuscos, atque ex magna spe deturbatos, jacere. Ad me autem litteras, quas misisti, quamquam exiguum significationem tuæ erga me voluntatis habebant, tamen mihi scito jucundas fuisse. Nulla enim re tam lætari soleo, quam meorum officiorum conscientia: quibus si quandò non mutuò responderetur, apud me plus officii residere facillimè patior. Illud non dubito, quin, si te mea summa erga te studia parùm mihi adjunxerunt, resp. nos inter nos conciliatura, conjuncturaque sit. Ac nec ignores, quid ego in tuis litteris desiderarim: scribam aperte, sicut et mea natura, et nostra amicitia postulat. Res eas gessi, quarum aliquam in tuis litteris, et nostræ necessitudinis, et reip. causa, gratulationem expectavi: quam ego abs te prætermissam esse arbitror, quod verebare, ne cuius animum offenderes. Sed scito, ea quæ nos pro salute patriæ gessimus, orbis terræ judicio, ac testimonio comprobari. Quæ, cum veneris, tanto consilio, tantaque animi magnitudine à me gesta esse cognosces, ut tibi multò majori, quam Africanus fuit, me non multò minorem, quam Lælium, facilè tibi et in rep. en in amicitia adjunctum esse patiare. Vale.

ARGUMENTUM.

Officium suum in Crassum prædicat, omniaque pollicetur, quæ ad illius commodum, aut amplitudinem pertinebant.

Cicero S. D. M. Licinio P. F. Crasso.

Quantum meum studium extiterit dignitatis tuæ,

vel tuendæ, vel etiam augendæ, non dubito, quin ad te omnes tui perscriperint. Non enim fuit, aut mediocre, aut obscurum, aut ejusmodi, quod silentio posset præteriri. Nam et cum consulibus, et cum multis consularibus tanta contentione decer-tavi, quanta nunquam anteā ulla in causa: suscep-pique mihi perpetuam propugnationem pro omnibus ornamentis tuis: veterique nostræ necessitudini jamdiu debitum, sed multa varietate tempo-rum interruptum, officium cumulatè reddidi. Ne-que meherculè unquam mihi tui aut colendi, aut ornandi voluntas defuit: sed quædam pestes ho-minum, laude aliena dolentium, et te nonnun-quam à me alienarunt, et me aliquandò immuta-runt tibi. Sed existit tempus optatum mihi magis, quam speratum, ut florentissimis tuis rebus, mea perspici posset, et memoria nostræ voluntatis, et amicitiae fides. Sum enim consecutus non modò ut domus tua tota, sed ut cuncta civitas me tibi ami-cissimum esse cognosceret. Itaque et præstantissi-ma omnium fæminarum uxor tua, et eximia pie-tate, virtute, gratia, tui Crassi: meis consiliis, monitis, studiis, actionibusque nituntur: et se-natus, populusque R. intelligit, tibi absenti nihil esse tam promptum, aut tam paratum, quam om-nibus rebus, quæ ad te pertineant, operam, cu-ram, diligentiam, auctoritatem meam. Quæ sint acta, quæque agantur, domesticorum tibi litteris declarari puto. De me sic existimes, ac tibi per-suadeas, vehementer velim, non me repentina ali-qua voluntate, aut fortuitò ad tuam amplitudinem meis officiis amplectendam incidisse: sed, ut pri-mùm forum attigerim, spectasse sempèr, ut tibi

possem quam maximè esse conjunctus. Quo qui-dem ex tempore, memoria teneo, neque meam ti-bi observantiam, neque mihi tuam summam bene-volentiam, ac liberalitatem defuisse. Si qua inter-ciderunt; non tam re, quam suspicione violenta, ea cùm fuerint et falsa, et inania, sint evulsa ex omni memoria, vitaque nostra. Is enim tu vir es, et eum me esse cupio, ut quoniam in eadem reip. tempora incidimus, conjunctionem amicitiamque nostram nriquæ nosrum laudi sperem fore. Quam-obrem tu, quantum tuo judicio tribuendum nobis esse putas, statues ipse: et ut spéro, statues ex nostra dignitate. Ego verò tibi profiteor, atque polliceor eximium, et singulare meum studium in omni genere officii, quod ad honestatem, et glo-riam tuam spectet: in quo etiam si multi mecum contendent, tamen cùm reliquis omnibus, tūm Crassis tuis judicibus, omnes facilè superabo; quos quidem ego ambos unicè diligo; sed in Marco be-nevolentia impari. Hoc magis sum Pùblio deditus, quod me, quamquam à pueritia sua sempèr, tamen, hoc tempore maximè, sicut alterum parentem et observat, et diligit. Has litteras velim existimes, fœderis habituras esse vim, non epistolæ: meque ea, quæ tibi promitto, ac recipio, sanctissimè esse observaturum, diligentissimèque facturum. Quæ à me suscepta defensio est, te absente, dignitatis tuæ, in ea jam ego non solùm amicitiae nostraræ, sed etiam constantiæ meæ causa perma-nebo. Quamobrem satis esse hoc tempore arbitratus sum, hoc ad te scribere: me, si quid ipse intelligerem, aut ad voluntatem, aut ad commo-dum, aut ad amplitudinem tuam pertinere, mea

spontè id esse facturum: sint quipiam aut à te essem admonitus, aut à tuis: effecturum, ut intelligeres, nihil neque te scripsisse, neque quemquam tuorum ad me frustrà detulisse. Quamobrèm velim ità et ipse ad me scribas de omnibus minimis, maximis, mediocribusque rebus, ut ad hominem amicissimum: et tuis præcipientias, ut opera, consilio, auctoritate, gratia mea sic utantur in omnibus, publicis, privatis, forensibus, domesticis, tuis, amicorum, hospitum, clientium tuorum negotiis: ut quoad ejus fieri possit, præsentiaz tuæ desiderium meo labore minuatur. Vale.

ARGUMENTUM.

Vatinius ex consulatu à Cæsare dictatore in Illyricum missus, commendat suam dignitatem Ciceroni contra malevolorum obtrectationes.

P. Vatinius imp. S. D. Ciceroni suo.

Si vales, benè est: ego valeo. Si tuam consuetudinem in patrocinis tuendis servas, P. Vatinius cliens ad te venit, qui pro se causam dicere vult. Non, puto, repudiabis in honore, quem in periculo recepisti. Ego autem quem potius adoptem, aut invocem, quam illum, quo defendente, vincere didicis? An verear, ne, qui potentissimorum hominum conspirationem neglexerit pro mea salute, is pro honore meo, pusillorum ac malevolorum obtrectationes, et invidias non prosternat, atquè obterrat? Quarè, si me, sicut soles, amas, suscipe metutum; atquè hoc quidquid est oneris, ac muneris, pro mea dignitate tibi tuendum, ac sustinendum, puta. Scis, meam fortunam, nescio quo mo-